
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33989 Segunda-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2019

 PORTARIA Nº 0723/2019 – 19.09.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/10/2019 a 04/11/2019, a empregada SARA 
CRISTINA JACÓ DE AZEVEDO CARVALHO - Matrícula nº 57207257/1, para 
responder pela Chefi a da Seção de Material e Patrimônio/COAFI, em virtu-
de do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0724/2019 – 19.09.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I FLÁVIO PEDRO DIAS BARROS 
- Matrícula nº 57174750/1, lotado na Unidade Didática de Conceição do 
Araguaia, 20 dias de Licença Paternidade, no período de 07.09.2019 a 
26.09.2019, formalizada de acordo a Certidão nº 0673300155201910029
3076007277251, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2017/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 476443

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº038/2019
BENEFICIÁRIO: ANTONIO CARLOS OLIVEIRA LIMA; MATRÍCU-
LA: 57175762; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; PROGRAMA: 1449; 
PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: IMPLANTAÇÃO DO 
PROJETO DE APROVEITAMENTO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS EM PARCERIA 
COM A CEASA/PA; MUNICÍPIO: ANANINDEUA-L; ELEMENTO DE DESPESA: 
33903096: R$2.000,00; PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMIS-
SÃO DA OB; COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ORDENADORA 
DE DESPESAS: RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 476456
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº039/2019

BENEFICIÁRIO: SANDRA NAZARE FILGUEIRAS SOUZA; MATRÍCU-
LA: 5051037; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; PROGRAMA: 1449; 
PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE 
EXPOSIÇÃO DE PRODUTORES E ARTESÕES DA AGRICULTURA FAMILIAR 
DO PROJETO VITRINE ARTESANAL; MUNICÍPIO: MARITUBA-L; ELEMENTO 
DE DESPESA: 33903096: R$700,00; PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS 
APÓS EMISSÃO DA OB; COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; OR-
DENADOR DE DESPESAS: RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 476665

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 161/2019;BENEFICIÁRIO:MARCELO DE ARAÚJO 
JARES MARTINS; MATRICULA:57196097;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I;OBJETIVO:MINISTRAR UMA PALESTRA SOBRE LEGISLAÇÃO SANITÁRIA 
NO REGIONAL TAPAJÓS, MUNICÍPIO DE ITAITUBA;PERÍODO:18 a 20 / 09 / 
2019 ;NºDIÁRIAS:2¹/²(DUAS E MEIA DIÁRIA);DESTINO:ITAITUBA;ORDE-
NADOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

 Protocolo: 476723
PORTARIA DE DIÁRIA Nº001/2019; NOME: SÉRVIO THÚLIO DO ESPÍ-
RITO SANTO CHAVES; MATRICULA: 54180621/1; FUNÇÃO: EXTENSIONIS-
TA RURAL I; PROG:1449; PROJ.ATIV.: 8502; FONTE: 0261; Nº de Diárias: 
06 (diárias)xR$135,00=R$800,00;  PRAZO DE APLIC. 3  DIAS APÓS A VIA-
GEM.; Elemento de Despesas: 339014: R$ 800,00
Ordenador de Despesas: RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 476567
PORTARIA DE DIARIA 160/2019;BENEFICIÁRIA:CLEIDE MARIA AMO-
RIM DE OLIVEIRA MARTINS; MATRICULA:14516;FUNÇÃO:PRESIDEN-
TE;OBJETIVO:DOM ELISEU, PARA PARTICIPAR DE EVENTO COM AGRI-
CULTORES FAMILIARES, PERÍODO DE 20 a 22/09/2019;PERÍODO:20 a 
22/09/2019;Nº DIÁRIAS : 2 ¹/²(DUAS E MEIA DIÁRIA);DESTINO:DOM 
ELISEU;ORDENADOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS 
PEREIRA.

Protocolo: 476669
PORTARIA DE DIARIA 162/2019;BENEFICIÁRIO:NAZARENO NATIVIDADE 
PEREIRA DE OLIVEIRA; MATRICULA:57235183;FUNÇÃO:MOTORISTA;OB-
JETIVO:CONDUZIR GRUPO DE AGRICULTORES AO MUNICÍPIO DE DOM 
ELISEU, NOS DIAS 20 a 22/09/2019(SÁBADO E DOMINGO) QUE PARTI-
CIPARÃO DE PROGRAMAÇÃO NO REFERIDO MUNICÍPIO;PERÍODO:20 a 
22/09/2019;Nº DIÁRIAS : 2 ¹/²(DUAS E MEIA DIÁRIA);DESTINO:DOM 
ELISEU;ORDENADOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS 
PEREIRA.

 Protocolo: 476746

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1471/2019-DGAF/GAB/SEMAS DE 16/09/2019.
Nome: Jesus de Nazare Cardoso Palheta,
Matricula: 54191363/ 2
Cargo: Motorista

Concessão: 08(oito) dias de afastamento em razão de falecimento em pes-
soa da família.
Período: 09/09/2019 a 16/09/2019.

PORTARIA Nº 1466/2019-DGAF/GAB/SEMAS DE 16/09/2019
Nome: Marcus Vinicius Tavares de Miranda
Matricula: 6403570/ 1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente,
Concessão: 10(dez) dias de Licença Paternidade.
Período: 02/09/2019 a 11/09/2019.

Protocolo: 476419
PORTARIA Nº 1505/2019 - GAB/SEMAS 

DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 15560/2019 e o teor do Memo-
rando n° 205759/2019/CFISC;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 584/2019-GAB/SEMAS, à época,  o servidor JOSE 
BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA, Matrícula n° 5892203/02 e CPF:651.215.892-
04, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.                                                                                                                                        
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 476483

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: MONICA PESSOA MACHADO
MATRICULA: 8400868
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 19/08/2019
SERVIDOR: EDKEYSE DIAS GONÇALVES
MATRICULA: 5936223
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR DE 19/09/2019

Protocolo: 476609

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1527/2015-DGAF/GAB/SEMAS, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33001, DE 28/10/2015

ONDE SE LÊ: “1ª parcela do triênio 2009/2012”
LEIA-SE: “1ª parcela do triênio 2002/2005”

ERRATA DA PORTARIA Nº 02187/2016-DGAF/GAB/SEMAS, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33281, DE 29/12/2016

ONDE SE LÊ: “2ª parcela do triênio 2009/2012”
LEIA-SE: “2ª parcela do triênio 2002/2005”

ERRATA DA PORTARIA Nº 00493/2018-DGAF/GAB/SEMAS, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33581, DE 20/03/2018

ONDE SE LÊ: “1ª parcela do triênio 2012/2015”
LEIA-SE: “1ª parcela do triênio 2005/2008”

Protocolo: 476757
ERRATA DA PORT.1474/2019, DOE 33987 DE 20/09/2019

Onde se lê: concessão de 34(dez) dias
Leia-se: concessão de 34(trinta e quatro) dias

Protocolo: 476662

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2019
Objeto: aquisição de materiais de consumo (carimbos), para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de - SEMAS
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 03/10/2019 às 10:00 h (horário de Brasília)
23 de setembro de 2019
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 476806

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1509/2019 - GAB/SEMAS 
DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

Objetivo: Ministrar treinamento de acesso ao módulo de Inscrição de Imó-
veis rurais na Plataforma do SICAR/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Concórdia do Pará/PA
Período: 27/10 a 02/11/2019 - (06 e ½) diárias
Servidor:
- 55589151/2 - JOSE RICARDO LIMA COSTA - (Tecnico Em Gestao De 
Agropecuaria)
- 80845193/1 - MARCELO SILVA AUZIER - (tecnico Em Gestao De Agro-
pecuaria)
- 5654831/1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 476797


